
（仅供生态环境部门公示使用）



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州泉港景珩再生资源有限公司年加工处理 3万吨废塑料项目

项目代码 2511-350505-04-01-559171

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市泉港区通港路 3639号

地理坐标 （ 118 度 52 分 23.538 秒， 25 度 10 分 54.021 秒）

国民经济

行业类别

C4220 非金属废料和碎

屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用

业 42/85 金属废料和碎屑加

工处理 421；非金属废料和碎

屑加工处理 422（421和 422
[...]
本厂处

理工艺

污水处理厂

处理工艺

治理

效率

是否为可行

技术

生活
远期生

活污水

CODcr

间接

排放

泉港污

水处理

厂

连续

排放
30t/d 化粪池

A2O+MBR
膜法等

83.33%

是
BOD5 93.33%
SS 95.65%
氨氮 85.71%

表 4.2-3 远期废水污染源源强核算结果一览表

废水产

生装置

/工序

污染

源

污染

物

污染物处理前 泉港污水处理厂处理后

废水产生

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水排放

量（t/a）
出水浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

卫生间
生活

污水

CODcr

240

340 0.0816

240

50 0.012

BOD5 177 0.0425 10 0.0024

SS 260 0.0624 10 0.0024

氨氮 32.6 0.0078 5 0.0012

表 4.2-4 远期废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

编号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型
地理坐标

监测

点位

监测

因子

监测

频次

东经 北纬 《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4三级标准(其中

NH3-N指标执行《污水排入城市下

水道水质标准》(GB/T31962-2015)
表 1的 B级标准，即 45mg/L)及泉

港区污水处理厂进水水质标准

生活污

水排放

口

COD、
BOD5、

SS、氨氮

/
DW00
1生活

污水排

放口

一般排

放口
118°54′
20.361″

25°10′56.
132″

（2）生产废水

根据水平衡计算，项目进入废水处理设施的废水量为1944t/a（6.48t/d），项目生产废

水主要为破碎、清洗及甩干工序产生的废水，清洗槽的清洗不添加任何清洗剂的物理清洗

主要是去除高品质废塑料表面灰尘，因此废水中污染物主要含悬浮物。

本项目生产废水的水质类比同类型企业和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（生态环境部公告2021年第24号）中“42 废弃资源综合利用行业系数手册”，非金属

废料和碎屑加工处理行业产污系数。同类型企业具体类比情况见表4.2-5。

表 4.2-5 项目类比情况一览表

公司名称 对比结果

产能
相似、可

类比



28

主要原料
相似、可

类比

生产工艺
相似、可

类比

废水类型
相似、可

类比

废水收集、

治理措施
可类比

根据表 4.2-5分析，项目与类比企业的产能、原料、生产工艺及废水类型方面进行分析，

项目具有类比性，因此生产废水类比源强见表 4.2-6。

表 4.2-6 项目生产废水产生源强一览表

污染物名

称

CODcr

BOD5

氨氮

SS

石油类

总氮

总磷

LAS

表 4.2-7 项目生产废水产/排放情况一览表

项目类型
主要污染物

CODcr BOD5 氨氮 SS 石油类 总氮 总磷 LAS

废水量（t/a） 1944

生产废水

处理前

产生浓度

（mg/L）

处理工艺

厂区污水

处理站处

理后

处理效率

（%）

处理后浓度

（mg/L）

回用标准限值（mg/L） 50 10 5 / 1.0 15 0.5 0.5

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

4.2.2运营期水污染防治措施可行性分析

4.2.2.1生活污水污染防治措施可行性分析

（1）近期生活污水污染防治措施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），生活

污水经一体式污水处理设施采用“化粪池+厌氧+好氧生物处理+沉淀 ”工艺，均属于规范



29

列出的废水污染防治可行技术。

图 4-1 近期生活污水处理设施图

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）中规定：“废水污染

治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规定为可

行技术的，应简要分析其可行性。”，因此本次不再对生活污水处理设施进行分析，但由

于生活污水处理后回用于周边田地灌溉，应对其回用的可行性进行分析，具体分析如下：

目前建设单位已跟周边村民陈晓军签订 2 亩农田灌溉协议（见附件 9），根据《福建

省地方标准行业用水定额》，“蔬菜种植、油料种植和薯类种植”的用水为 51-383m3/1亩

（本项目取值 51m3/1亩），项目以 2亩农田作为消纳地，则灌溉用水量为 102 m3/亩•次。

泉港区一年中 3月至 9月为雨季，5、6月份降雨最多（5、6月份按雨天算，此期间不

浇灌），秋冬（9~12 月份、1~2 月份共 6 个月）少雨季浇灌频次为 3 天一次，春夏（3~4

月份、7~8月份共 4 个月）多雨季浇灌频次为 7 天一次，下雨期间不浇灌，因此计算得受

纳对象需浇灌 77次/年。项目生活污水排放总量为 240m3/a，仅占灌溉用水量（7854m3/a）

的 3.06%，因此正常情况下，受纳对象完全有能力消纳项目产生的生活污水。此外，下雨

期间不浇灌，本次评价按连续 5天降雨期为准，此期间经处理后的生活污水产生量约 4m3，

可暂存于项目建设单位的储水池内（位于一体化处理设施旁，容积约 5m3），待雨天过后

用于周边农田灌溉。

综上所述，近期项目生活污水经一体式污水处理设施处理后用于周边农田灌溉是可行

的。

（2）远期生活污水污染防治措施可行性分析

远期，待项目所在区域市政污水管网完善后，项目生活污水经化粪池处理后通过市政

污水管道排入泉港区污水处理厂处理。根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污

染影响类）中规定：“废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、设计进出水水

质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。”，远期生活污水污染防治措施可行性具

体分析如下：

泉港区污水处理厂位于峰尾石狗尾海边，配套的主要市政污水收集干管已铺设完成，

包括驿峰中路、驿峰西路、奎峰路、滨海东路等污水干管等。污水处理厂于2007 年 12 月

正式投入运营，采用“AAO生物池+高效沉淀池+微过滤+反硝化滤池”处理工艺。本次评价从污水

处理厂处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析外排废水依托污水处理厂处理的可



30

行性。

①处理能力

根据福建省污染源监测信息综合发布平台公布的《2022年度泉港污水处理厂自行监测

年度报告》显示，泉港污水处理厂目前运行正常，无超标排放现象，目前处理规模为 2.5

万 t/d，实际日处理量约为 2.1万吨。本项目废水总排放量为 0.8t/d，仅占污水处理厂余量的

0.02%，不会影响到污水处理厂的处理能力，泉港污水处理厂有足够能力处理项目污水。

②处理工艺

泉港区污水处理厂采用“AAO生物池+高效沉淀池+微过滤+反硝化滤池”处理工艺，项目

外排废水为生活污水，水质简单，污水处理厂设计处理工艺能有效处理项目外排废水；

③设计进出水水质

本项目排放污水主要为生活污水，水中主要污染物为COD、BOD5和SS等，经厂区化粪

池预处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N指标

执行《污水排入城市下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1的 B级标准，即 45mg/L）和

泉港污水处理厂进水水质标准，项目废水预处理后可以满足污水处理厂进水水质要求。

综上所述，项目位于泉港区污水处理厂服务范围内，废水排放量较少且水质简单，预

处理后水质符合污水处理厂进水水质要求，因此，项目远期生活污水经化粪池处理后纳入

泉港区污水处理厂处理是可行的，正常情况下不会对泉港区污水处理厂的运行产生不利影

响。

4.2.2.2生产废水污染防治措施可行性分析

（1）生产废水处理方案

项目生产废水量为 6.48t/d，项目污水处理设施采用“调节+气浮+混凝沉淀+水解+接触

氧化+二沉+过滤+消毒”工艺处理塑料清洗废水，处理能力为 10t/d，废水处理工艺流程如

下：

图 4.2-2 生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺流程介绍：

调节池：主要用于调节水量、水质及 pH，为后续混凝反应提供良好的操作环境。

气浮：废水经调节池进入气浮机，气浮装置通过加助凝剂和混凝剂，在溶汽装置的作

用下将污水大量有机物质絮凝，然后通过刮渣排出。溶汽气浮机对污水难降解的有机物质

去除率在 70%以上。



31

混凝沉淀池：经调节池调节后的废水投入污水处理剂（聚合氯化铝、聚丙烯酰胺等），

进行混凝、絮凝反应，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体。再经静置使水体中的

絮凝物沉淀，从而将污染物从水体中分离去除。

水解：将难降解大分子有机物“破链断环”，提高废水可生化性（B/C 比），为接触

氧化创造条件。

接触氧化+二沉池：利用附着在填料上的生物膜，高效去除 COD、BOD5、氨氮，并进

一步降解 LAS等污染物。二沉池实现泥水分离。

过滤+消毒：过滤去除残留的微量 SS 和磷，消毒（如次氯酸钠、紫外线）杀灭病原菌，

确保出水卫生学指标达标。

污泥压滤机：用于去除污泥中的水分，压滤出的废水返回调节池再处理，干污泥经收

集后由相关单位回收。

（2）可行性分析

项目清洗废水采用“调节+气浮+混凝沉淀+水解+接触氧化+二沉+过滤+消毒”的处理

设施符合《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）中表 15

“废塑料加工工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表”及表 A.2“废弃

资源加工工业排污单位废水防治可行技术参考表”中规定的可行技术，且根据项目分析，

废水不排放，回用于废塑料的清洗，项目清洗主要是去除高品质废塑料表面灰尘，清洗过

程不添加任何清洗剂，因此废水呈现出的特性为 SS 浓度较高，清洗后水质较为简单，清洗

用水对水质要求不高，废水经混凝沉淀后可去除废水中的大部分悬浮物，因此清洗废水经

处理后回用可行。

3、大气环境影响和保护措施

本项目塑料破碎采用湿法破碎，根据《废塑料污染控制技术规范》（HJT364-2022）中

“破碎要求”和《废塑料预处理行业环境影响评价中常见污染物源强估算及污染治理》（2019

年 1月，李飞）中“2.1.2 破碎粉尘估算及治理措施”中分析，若采用湿法破碎时，主要是

配套废水收集和处理设施，不考虑废气，因此本项目不考虑破碎粉尘。项目废水处理设施

中生化处理过程中会产生恶臭气体，恶臭的污染因子为臭气浓度、氨、硫化氢。项目废塑

料原料在堆放过程中会产生恶臭，以臭气浓度表征，臭气浓度难以计算，本评价不做定量

分析。

4.3.1废气源强核算

（1）堆场恶臭

本项目无组织废气主要为原料堆放产生的恶臭，生产区域厂房较密闭，对于无组织恶

臭，本评价建议企业通过加强车间密闭、加强对设备的维护和管理等措施确保设备正常运

行，尽量减少无组织废气的排放；对于原料堆场恶臭，本评价要求企业废塑料原料禁止露

天堆放，应在原料堆放区喷生物除臭剂等措施进一步减少原料在堆放过程中产生的恶臭对



32

周边环境的影响。

（2）废水处理站废气

由于恶臭物质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难以计算，本项目臭气污染源源

强采用美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1kg的 BOD5，可

产生 3.1g 的 NH3和 0.12g 的 H2S。根据水污染源分析，厂区内污水处理设施 BOD5处理量

为 303.61392kg/a，污水处理站年工作 300天，日运行 12小时。由此可计算出 NH3的产生

量 0.9412kg/a（0.00026kg/h）和 H2S的产生量 0.0364kg/a（0.00001kg/h）。臭气浓度无量纲，

且项目废水设施处较为空旷，易扩散，对周边影响较小，因此本次不在对臭气浓度进行定

量分析。

项目采用对废水处理设施构筑物加盖密闭，由管道排出，根据《主要污染物总量减排

核算技术指南（2022年修订）》中“表 2-3 VOCs废气收集率和治理设施去除率通用系数”

中“密闭管道”的收集效率为 95%；废气收集经生物滴滤装置处理后，通过 15m高排气筒

达标排放，根据美国 EPA的《臭气控制手册》和中国《恶臭污染控制工程技术规范》等文

件中，均将生物滴滤列为高效控制技术，并指出其对特定污染物（如 H2S）在良好运行下

可达到 90%-99%的去除率，本次取值 90%。

表 4.3-1 废水处理站废气（DA001）产排放一览表

生产

工序

排放

方式

污

染

物

产生情况
治理
措施

排放情况

产生浓度
(mg/m3)

产生速

率(kg/h)
产生量
(kg/a)

排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

排放量
(kg/a)

废水

处理

有组织
500m3/h

NH3 0.46 0.00023 0.8471 生物滴

滤

0.046 0.000023 0.08471

H2S 0.018 0.000009 0.0328 0.0018 0.0000009 0.00328

无组织
NH3 -- 0.00003 0.0941 密闭

车间

-- 0.00003 0.0941

H2S -- 0.000001 0.0036 -- 0.000001 0.0036

4.3.2废气治理设施及排放口情况表

表 4.3-2 废气治理设施基本情况一览表

产排污

环节

污染物种

类

治理设施

排放

形式

处理能力

（m3/h） 收集效率 治理工艺 去除率
是否为可

行技术

废水处

理

NH3 有组

织
500 95% 生物滴滤

90% 是

H2S 90% 是

表 4.3-3 废气排放口基本情况一览表

排气筒编号及名

称

排放口基本情况

高度

（m）

排气筒内

径（m）

烟气温

度（℃）
类型

地理坐标

经度 纬度

DA001排气筒 15 0.15 25 一般排放口 118°51'58.133" 25°07'5.832"